eiusdem ecclesie eiusque rectores illus semper abeant et possdieant asque 

cuiuslibet contrarietate similiterque concedimus et confirmamus in 

prephata ecclesia vocabulo Santi Pauli quatenus pars eiusdem ecclesie 

eiusque rectores potestatem abeant de quantum continere videtur casis 

eiusdem ecclesie in eodem murum huius nostre civitati rumpere et 

cosse arcora et alius hedicicium in eodem urum facere et desuper 

platea illa que vadit erga eodem murum arcora volvere et aliud 

hedificium desupereadem platea facere quem ammodum voluerit et 

necesse fuerit ad pars eiusdem ecclesie ita ut in predictum murum pars 

eiusdem eccleise ita ut in predictum murum pars eiusdem ecclesie 

eiusdeque rectores potestatem habeat foramina facere unde semper 

discurrat ipsa aqua foras eodem murum tam quod discurserit a 

balneum ipsius monasterii qum et quod discurserit a pars eiusdem 

ecclesie totum per predicta foramina discurrat semper foras eundem 

muum, iterum concedimus in eundem venerabile locum …709. 

Solo nel 1109 la chiesa risulta essere dipendenza del monastero di Santa Sofia.  Il 

nipote del principe Pandolfo V di Capua, Guidelmus, era in possesso di una parte 

della chiesa di San Paolo che in quest’anno donò all’abazia sofiana per la salvezza 

della sua anima.  

…Declaro me ad convenientiam habere cum monasterio Sancte Sophie 

quod est hedificatum intus Benev(entanam?) veterem civitatem non longe 

a Porta Summa, et cum aliis nostris consortibus ecclesiam monasterialem 

vocatam sancti Benedicti que est constructa foras non longe ab hac 

709 Ughelli, Italia Sacra, vol. VIII, 54-55; V. De Donato, A. Ciaralli, V. Matera, Le più antiche carte cit., 

pp. 89-93 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXXIV, perg. n.4 anno 1110. Con questo documento 

si potrebbe ipotizzare che la dipendenza di San Paolo da San Benedetto risalirebbe già all’anno 1010. C. 

Lepore, Monasticon cit., p. 116; A. Zazo, Le chiese parrochiali cit., p. 70 n .29. 
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Beneventana civitate prope fluvium Caloris, atque prope ecclesiam 

vocatam Sancti Marci. Quam et declaro me ad comune habere cum eodem 

monasterio Sancte Sophie aliam ecclesiam monasterialem Sancti Pauli que 

est subdita et pertinens eidem monasterio sancti Benedicti edificata quod 

intus eadem beneventana civitate iuxta trasenda publica que vocatur de 

Leone iudice…710. 

All’anno 1160, il giudice Giovanni, in seguito all’ordine di Landone rettore di 

Benevento, fece redigere uno scritto in cui furono indicate le accuse di Pietro, custode 

della chiesa di San Paolo, poste nei confronti di Giovanni e Bartolomeo figlio di 

Borrello Glorie. I due uomini, avevano intrapreso lavori che avevano ostruito 

l’accesso sia della chiesa che di alcune case di proprietà della stessa struttura 

religiosa. Il rettore, con l’atto, intimorì i due uomini con la sospensione dei lavori e 

il giudice Giovanni, per far sì che la lite terminasse, procedette ispezionando i lavori.   

… Scriptum memorie a me Iohannem iudice constitutum de hoc quod in 

sacro Beneventano Palatio venit Petrus clericus custos ecclesie Sancti 

Pauli que est subdita episcopio, rogans dominum Landonem Dei gratia 

Beneventanum rectorem ut mihi iniungeret quatinus scriptum fieri 

ordinarem de hoc quod olim ipse abbas conquestus fuerat eidem domino 

rectori de Iohanne et Bartholomeo germani filii quondam Burrelli Glorie 

qui volebant ponere columpnas subtus minianium eorum quod est super 

anditum unde itur ad ipsam ecclesiam Sancti Pauli unde itur ad ipsam 

ecclesiam Sancti Pauli unde impediretur iter ad prefatam ecclesiam et ad 

casas eiusdem ecclesie; et quomodo rector idem precepisset eisdem 

fratribus ne aliquid novi ibi facerent donec cum eodem abbate illud finirent 

et unde prefatus rector mihi iniunxisset ut illuc ad videndum locum ipsum 

irem ad cuius preces dominus rector respondens cognomi revera predictis 

fratribus interdixisse ne aliquid in loco ipso, unde li serat, hedificarent 

donec legibus inter eos terminaretur et michi iniunxit ut scripto 

comprehendi facerem qual iter et quantum inde actum fuisset ego vero 

reminiscens me cum eodem abbate et predictis fratribus alliisque probis 

viris illuc ivisse et subtus eorum minianium tunc hedificium vidisse nisi 

unam tantum columpnam lignea in fovea norite missam non dum tamen 

infixam set inolpiatam…711. 

710 Archivio Aldobrandini, Cartolario I perg. n. 40. La trascrizione è consultabile in G. A. Loud, A lombard 

abbey cit., pp. 297-298. 
711 A. Ciaralli, V. De Donato, V. Matera, Le più antiche carte cit., pp. 237-238; Benevento BC, cart. 388, 

perg. n.1. 
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Un dato importantissimo, emerge da una cartula dell’anno 1174 in cui si legge che 

uno dei rettori della città di Benevento era stato nominato custode della chiesa di San 

Paolo712: Falcone, notaio e scriba del sacro palazzo della città di Benevento, in 

rappresentanza di Landone, custode della chiesa di San Paolo e già rettore di 

Benevento, concesse a vita una casalina addossata alle pareti della stessa a chiesa, con